（全国古民家協会広島第一支部）議事録
                          記録日：2018年 1月 12日

記録者：貴船明子
団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部
開催日 2018年 1月 12日（金） 16：00～18：00
開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、畑山、桜井、山下、山本、油田、貴船
議事 1、開会宣言

2、出席者確認
3、支部長挨拶
古民家鑑定、空き家管理などを頑張っていきたい

4、前回議事録の確認
5、全国報告事項
① 新年挨拶
園田会長よりご挨拶（以下、一部抜粋）
古民家の耐震診断並びに耐震改修では我々の診断法で福井県では９割の補助、耐震改修工事で

も補助金が出ており、本年は全国的に波及していくのではないかと考えています。若年者の古

民家購入支援についても住宅金融支援機構のフラット３５で、石場建て基礎のまま融資可能と

なる承認を頂いており、古民家の免震的（制振的）特性を活かした改修をおこなうことで、コ

ンクリート製基礎を作らず新耐震基準同等として長期間使用可能な改修をおこない、消費者も

経済的にも負担を少なく住み続けることが可能となっております。
②資格創設に関して
伝統的構法による木造建築物現況調査技術者（仮称）
開催スケジュール ２月～開催
中国地方では４月に開催予定
有資格者になれば認定マークの発行を受けることができる。
③各種スケジュールに関して
・日本伝統再築士会事業講習
・空き家対策セミナー講演会
・平成の大工棟梁検定新旧会議
・住教育運営会議
④名刺等の制作に関して
⑤メルマガサービスに関して

⑥メディア掲載に関して
6、会員活動報告
＜桜井＞
自社工事の進行状況について
＜山下＞
今年は白木の古民家を活性化していきたい
地域の人と連携していきたい
空き家管理に力をいれたい
＜油田＞
住宅課の空き家対策を担当している課長との会合を行った際の報告
佐々木さんとの連携の報告、各種資料配布。
NPO法人湯来里守機構、一般社団法人さくらブリッジ、サコダノサクラなどの情報交換
＜土居＞
湯泉津温泉の古民家活用事例の紹介
7、閉会宣言

次月開催日時 2018年 2月 2日（金）16：00～18：00

次月開催場所 広島市三篠公民館